

WEST BENGAL STATE COUNCIL OF VOCATIONAL EDUCATION & TRAINING

Higher Secondary (Vocational) Examination, 2010

CLASS XII

(For Regular & Casual Candidates)

HOME MANAGEMENT

Time Allowed: 3 Hours

Full Marks: 100

*[Answers can be written in English or Bengali or Hindi or Nepali only.]**Answer Question No. 1 and any five from the rest.*

1. (a) Answer briefly to the following questions (*any seven*): 2×7=14
- (i) How many types of balance are there? What are those?
 - (ii) What is triad?
 - (iii) What is elimination?
 - (iv) What do you mean by secondary colour? Give example.
 - (v) What are the advantages of time planning?
 - (vi) What diseases are spread out by sand flies?
 - (vii) What are the methods to protect white ant?
 - (viii) How many types of resource material are there and what are those?
 - (ix) What is whole life policy?
- (b) Mention "True" or "False": 1×6=6
- (i) White colour stands for priority and cleanliness.
 - (ii) The shape of kitchen room should be 'V'.
 - (iii) Biubonic plague is spread out by rats.
 - (iv) Elimination is the first law of interior decoration.
 - (v) Budget is pre-planning of money saving.
 - (vi) Policy is of two types.
2. What do you mean by family? What do you mean by necessity of housing? What factors are considered for building home in higher and lower socio-economic groups? 2+4+10=16
3. What do you mean by 'daily cleaning', 'weekly cleaning' and 'yearly cleaning'? 16
4. What do you mean by decorative art? What are the main principles of it? What do you mean by curtains? What are the purposes served by curtains in home? 2+6+2+6=16
5. What do you mean by good home maker? What are the main duties of a good home maker in home management? Write about them. 2+4+10=16

6. How many types of budget are there and what are those? Write about necessity of budget? What are the objectives of investing family funds? What do you mean by investment credit, commercial credit and consumers' credit? 2+4+2+8=16
7. Plan for an ideal kitchen. What are the advantages of Gas, Mixer-Grinder-Juicer, Micro-oven and Pressure Cooker? What are the aims of distribution of labour? 6+6+4=16
8. Write short notes (*any four*): 4×4=16
- Children's clothes;
 - Roller bandage and spica bandage;
 - Effects of colour on mind;
 - Differences between home management and planning;
 - Flower arrangement.

[Bengali Version]

[বাংলা অথবা ইংরাজী অথবা হিন্দী অথবা নেপালীতে উত্তর লেখা যাবে।]

প্রথম প্রশ্নটির উত্তর দেওয়া আবশ্যিক।

পরবর্তী প্রশ্নগুলোর মধ্যে থেকে যে কোন পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

- ১। (ক) নিচের প্রশ্নগুলির সংক্ষিপ্ত উত্তর দাও (যে কোন সাতটি) : ২×৭=১৪
- সামঞ্জস্য কয় প্রকারের ও কী কী?
 - ত্রয়ী কী?
 - বর্জন কী?
 - মিশ্রবর্ণ কাকে বলে উত্তর দাও।
 - সময় পরিকল্পনার সুবিধাগুলি কী কী?
 - বালুমক্ষিকা কী কী রোগ ছড়ায়?
 - উই প্রতিরোধের উপায়গুলি কী কী?
 - পার্শ্ব সম্পদ কয় প্রকারের ও কী কী?
 - আজীবন বীমা কী?
- (খ) 'সত্য' বা 'মিথ্যা' নির্দেশ কর : ১×৬=৬
- সাদা রং পবিত্রতা ও পরিচ্ছন্নতার প্রতীক।
 - রান্নাঘরের আকৃতি হওয়া উচিত 'V'-এর মত।

- (iii) ইদুর বিউবোনিক প্লেগ রোগ ছড়ায়।
- (iv) গৃহ প্রসাধনের প্রধান সূত্র হল বর্জন।
- (v) বাজেট হল অর্থ সঞ্চয়ের পূর্ব পরিকল্পনা।
- (vi) বিমা দু-রকমের।

- ২। পরিবার কাকে বলে? গৃহের প্রয়োজনীয়তা বলতে কী বোঝ? নিম্নমধ্যবিত্ত ও উচ্চবিত্ত পরিবারের লোকেরা গৃহনির্মাণের সময় কোন্ কোন্ বিষয়ের উপর গুরুত্ব আরোপ করে? ২+৪+১০=১৬
- ৩। 'প্রাত্যহিক', 'সাপ্তাহিক', ও 'বাৎসরিক' পরিষ্করণ সম্বন্ধে যা জান লেখ। ১৬
- ৪। আলঙ্কারিক শিল্প কাকে বলে? এর মূল নীতিগুলি কী কী? পর্দা কাকে বলে? পর্দা গৃহের কী কী উদ্দেশ্য সাধন করে? ২+৬+২+৬=১৬
- ৫। সুগৃহিণী বলতে কী বোঝ? গৃহ পরিচালনায় একজন সুগৃহিণীর প্রধান কর্তব্যগুলি কী কী? এদের সম্বন্ধে যা জান লেখ। ২+৪+১০=১৬
- ৬। বাজেট কয় রকমের ও কী কী? বাজেটের প্রয়োজনীয়তা সম্বন্ধে যা জান লেখ। পারিবারিক অর্থ বিনিয়োগের উদ্দেশ্য কী? বিনিয়োগমূলক ঋণ, ব্যবসা সংক্রান্ত ঋণ ও পণ্যদ্রব্য কেনার জন্য ঋণ বলতে কী বোঝ? ২+৪+২+৮=১৬
- ৭। একটি আদর্শ রান্নাঘর পরিকল্পনা কর। গ্যাস, মিস্ত্রার-গ্রাইন্ডার-জুসার, মাইক্রোওভেন, প্রেসারকুকারের সুবিধাগুলি কী কী? শ্রমবিভাগের উদ্দেশ্য কী? ৬+৬+৪=১৬
- ৮। সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (যে কোন চারটি) : ৪×৪=১৬
- (ক) শিশুর পোষাক;
 - (খ) গুটানো ব্যাভেজ এবং স্পাইকা ব্যাভেজ;
 - (গ) মনের উপর রঙের প্রতিক্রিয়া;
 - (ঘ) গৃহ পরিচালনা ও পরিকল্পনার পার্থক্য;
 - (ঙ) পুষ্টিবিন্যাস।